



Klima- og Energiminister Lykke Friis
Miljøminister Karen Ellemann
Folketingets Energipolitiske Udvalg
Miljø- og Planlægningsudvalget

Elsparefonden på fortjent nedlæggelse

Med pisk (fy - fy skamme sig, ikke bruge el til varme), med gulerod eller tilskud har Elsparefonden og andre såkaldte rådgivere i årene 1997 til 2005 overtalt 21.000 el-varmeforbrugere til at konvertere deres el-varme, som kun bruger energi efter behov.

I projekter med opførelse af villaer, private andelsboliger, lejligheder m.m. i 1970'erne og 1980'erne, fulgtes ofte opfordringer om installation af el-varme, der betragtedes som energirigtigt.

Elsparefonden og projektmapperne forsøgte at overtale flest mulige el-varmeforbrugere til at skifte til (fjern)varme.
Deres kampagnemateriale oplyste åbenbart kun lidt reelt om energiforbrug til fremføring af varmforsyning i rørsystemerne og energitab mellem produktion og varmeforbrug.
At installere vandbåren varmesystem i stedet for el-varme i en gennemsnitsbolig kræver rundt regnet en investering på 100.000 kr.
Det har dermed bragt udgifter på 2,1 milliard kroner i spil.

Frie Elforbrugere stiller spørgsmålet: Hvor stort tilskud er udbetalt som støtte til dette projekt?

Fra Elsparefonden og øvrige rådgivere oplystes vist kun lidt om muligheder for udtræden af indgåede forpligtelser og belastende omkostninger.
Størrelsen på faste afgifter, der skal betales uanset forbrug eller ej, blev vel forbi gået med larmende tavshed.

El-varmeforbrugere, som ikke lod sig lokke af selv store tilskud fra Elsparefonden, ser nu store økonomiske fordele ved at indfri forventninger om at foretage energibesparende foranstaltninger.
For relativt ringe investering kan meget el og varme hentes fra f.eks. lyset, solen, luften, vinden og havets energi.
Eksempelvis kan installation af luft/luft varmepumpe bringe det totale brug af energi til el og varme i en almindelig én familie villa, kæde-, række- eller dobbelthus ned på rundt regnet 10.000 kWh årligt.
I henhold til beregningssystemer fra Energistyrelsen og den nu pr. 1. marts 2010 hedengangne Elsparefonden bruger en tilsvarende bolig med (fjern)varme over 20.000 kWh eller mere, når medregnes energitab i rørsystemer og el-forbrug til energifremføring.

For energiforbrugere, som ikke er bundet af aftage- og/eller forblivepligt til kollektiv forsyningsnet, er der i dag stor udfordring i installation af vedvarende energiteknologier.

Med venlig hilsen
Frie Elforbrugere

02.03.2010 v / formand
H.C.Schjerning
Kærparken 1, 9800 Hjørring
98 92 93 50
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand
Niels Gundersen
Sallingvej 47, 9500 Hobro
98 52 01 60
mail: ng@kristiankroyer.dk